- Factures d'achats de biens ou de prestation de services 385 326   266 846

 - Factures non parvenues 1 291 595   1 573 912

Sous total 1 676 921   1 840 758

Fournisseurs de biens objet de contrats de leasing

 - Factures d'achats 4 335 283   1 489 238

 - Effets à payer 71 946 623   81 683 237

 - Factures non parvenues (Fournisseurs de biens) 559 786   174 023

 - Retenues de garantie 181 160   181 160

Sous total 77 022 852   83 527 658

Solde des fournisseurs et comptes rattachés 78 699 773   85 368 416

Document de Référence – Tunisie Leasing et Factoring 2022 Page 105

NOTE 14 : AUTRES PASSIFS

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité (Cf. Note 2-13)

Le détail des autres passifs est le suivant : 31-déc. 31-déc. 31-déc.

2021 2020 2020 Proforma

 - Personnel, remunerations dues 34 352   34 878   34 878

 - Personnel, provisions pour congés payés 1 329 075   1 132 911   1 132 911

 - Personnel, autres charges à payer 1 189 467   1 118 856   1 118 856

 - Etat, retenues sur salaires 336 965   288 800   288 800

 - Etat, retenues sur honoraires, commissions et loyers 607 729   798 442   798 442

 - Etat, impôts sur les bénéfices et contribution -   1 779 453   1 779 453

 - Etat, TVA à payer 2 595 210   2 531 818   2 531 818

 - Etat, autres impôts et taxes à payer 391 341   38 798   38 798

 - Actionnaires, dividendes à payer 26 440   26 440   26 440

 - Avances sur titres immobilisés 392 115   -   -

 - C.N.S.S 879 506   81 750   81 750

 - Autres comptes créditeurs 7 964 099   5 519 491   9 340 636   (*)

 - Compte Courant Stif 36 434   39 066   39 066

 - Diverses charges à payer 364 829   157 784   157 784

 - Produits constatés d'avance 1 218 385   950 232   950 232

 - Impôt différé suite à l'opération de fusion -   184 629   184 629

 - Compte Adhérents à Régulariser : L/G 913 735   1 469 235   1 469 235

 - Autres provisions pour risques 13 297 152   11 686 417   11 686 417

Total 31 576 834   27 839 000   31 660 145

Document de Référence – Tunisie Leasing et Factoring 2022 Page 106

NOTE 15 : CAPITAUX PROPRES

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité (Cf. Note 2-13)

Les capitaux propres se détaillent comme suit :

31-déc. 31-déc. 31-déc.

2021 2020 2020 Proforma

 - Capital social (A) 54 000 000   54 000 000   54 000 000

 - Réserve légale (B) 5 400 000   4 743 880   4 743 880

[…]

2003. Il s’agit d’une entité spécialisée dans la location longue durée et dans la gestion des véhicules
d'entreprise, activité considérée comme connexe au Leasing (Leasing Opérationnel). La profession relative
au secteur de leasing a introduit une demande au Ministère des Finances et à la Banque Centrale pour
amender la loi sur le leasing pour intégrer le Leasing Opérationnel dans son champ d’application à l’instar
de ce qui est pratiqué dans plusieurs pays. Ce projet est en cours d’étude.

➢ Les raisons de classer les titres « B.T.S », « T.B.S », « BIZACENE », « STEP » et « SGMT »
sous la rubrique « Titres immobilisés »

Lesdites sociétés sont acquises par TLF dans le cadre d’un contrat de portage.

4.5.1.6. Note complémentaire à la note 14 : « Autres passifs » : Rubrique « Avances sur titres
immobilisés »

AUTRES PASSIFS

(*) Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité (Cf. Note 2-13)

Le détail des autres passifs est le suivant : 31-déc. 31-déc. 31-déc.

2021 2020 2020 Proforma

 - Personnel, remunerations dues 34 352   34 878   34 878

 - Personnel, provisions pour congés payés 1 329 075   1 132 911   1 132 911

 - Personnel, autres charges à payer 1 189 467   1 118 856   1 118 856

 - Etat, retenues sur salaires 336 965   288 800   288 800

 - Etat, retenues sur honoraires, commissions et loyers 607 729   798 442   798 442

 - Etat, impôts sur les bénéfices et contribution -   1 779 453   1 779 453

 - Etat, TVA à payer 2 595 210   2 531 818   2 531 818

 - Etat, autres impôts et taxes à payer 391 341   38 798   38 798

 - Actionnaires, dividendes à payer 26 440   26 440   26 440

 - Avances sur titres immobilisés 392 115   -   -

 - C.N.S.S 879 506   81 750   81 750

 - Autres comptes créditeurs 7 964 099   5 519 491   9 340 636   (*)

 - Compte Courant Stif 36 434   39 066   39 066

 - Diverses charges à payer 364 829   157 784   157 784

 - Produits constatés d'avance 1 218 385   950 232   950 232

 - Impôt différé suite à l'opération de fusion -   184 629   184 629

 - Compte Adhérents à Régulariser : L/G 913 735   1 469 235   1 469 235

 - Autres provisions pour risques 13 297 152   11 686 417   11 686 417

Total 31 576 834   27 839 000   31 660 145

Document de Référence – Tunisie Leasing et Factoring 2022 Page 131

Ladite  rubrique correspond à la tombée d’une échéance sur un contrat de portage avec la société STEP
et dont le transfert de propriété n’a pas encore eu lieu.

4.5.1.7. Note complémentaire portant sur les avantages postérieurs à l’emploi et les indemnités
de départ à la retraite :

Avantages au personnel :